a la voluntad humana, dándole su propia inclinación connatural (I. q. 105, a. 4); por eso, Dios «ita infundit donum gratiae iustificantis, quod etiam simul cum hoc movet liberum arbitrium ad donum gratiae acceptandum in his qui sunt huius motionis capaces» (II, q. 113, a. 3).

Este, precisamente es el momento de explicar cómo la moción divina de la gracia, intrínsecamente eficaz e infalible, consigue en el orden de ejecución que el hombre realice en ese caso el acto saludable y lo realice libremente.

En ese caso, en que coinciden en el orden de intención la voluntad divina de manifestar su bondad con el querer que se realice tal acto saludable, para el cual, en el orden de ejecución, concede tal gracia existencial, la solución perfecta se encuentra en aquellas palabras del Angélico: «Si Deus movet ad aliquid, impossibile est huic positioni, quod voluntas ad illud non moveatur. Non tamen est impossibile simpliciter» (I-II, q. 10, a. 4, ad 3).

Creemos que trascenderíamos nuestro estudio específico si nos ocupásemos del problema de la libertad en estos momentos. Por otra parte, esa cuestión exige por sí misma una dedicación extensa y delicada que nos llevaría muy lejos de nuestro propósito.